1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 587/UFFS/2015

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 296/UFFS/2015 - BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO PIBIC-EM/CNPq 2015/2016

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, torna público o

Resultado Provisório do processo de seleção e classificação dos projetos submetidos ao Edital

Nº 296/UFFS/2015 - BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO -

PIBIC-EM/CNPq 2015/2016.

1 Propostas classificadas e contempladas com bolsa

1.1 ÁREA: Ciências Exatas e da Terra e Engenharias

Proponente Título do projeto
Nº de

Bolsas

Leda Battestin Quast Secagem de ameixa nacional: pesquisa integrada com ensino médio. 1

Thiago Bergler

Bitencourt

Emprego de yarrowia lipolytica na síntese de lipases com potenciais aplicações

industriais utilizando fermentação em estado sólido.
2

1.2 ÁREA: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

Proponente Título do projeto
Nº de

Bolsas

Eliane Gonçalves dos

Santos
Audiovisuais e o ensino de ciencias: tendencias nos anos de 2011 e 2013 1

Fabiane de Andrade

Leite
A História da ciencia como perspectiva didática para o processo escolar 2

Paula Vanessa

Bervian

Práticas docentes inovadoras: o uso das ferramentas da web 2.0 como estratégias

no ensino de ciencias / biologia
1

1.3 ÁREA: Ciências da Vida

Proponente Título do projeto
Nº de

Bolsas

Josuel Alfredo Vilela

Pinto

Influência do armazenamento em atmosfera controlada com baixo oxigênio sobre

sementes de milho crioulo.
2

Paulo Henrique

Mayer

Projeto de grupo de estudos em agronomia com ênfase em agroecologia na

comunidade escolar de Laranjeiras do Sul/Pr.
1

2 Propostas desclassificadas
Número do Processo Critério da desclassificação

23205.002014/2015-51 Proposta protocolizada fora do prazo (Item 4.3)

23205.002015/2015-04 Proposta protocolizada fora do prazo (Item 4.3)

3 Os docentes participantes poderão encaminhar pedidos de reconsideração até às 16h30 do

dia (útil) posterior ao da publicação deste Edital. O recurso deve seguir o que estabelece o

item 9.1 do Edital Nº 296/UFFS/2015, além de ser enviado ao e-mail dir.dpe@uffs.edu.br.

O Formulário para Solicitação de Recurso encontra-se no ANEXO I deste Edital.

Chapecó-SC, 10 de julho de 2015.

Prof. Antônio Inácio Andrioli

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE RECURSO

1 SOLICITAÇÃO DE RECURSO - PROJETOS DE PESQUISA
EDITAL:

Número do Processo:

Título do projeto:

Orientador/Proponente:

2 PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO:
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

Local e Data

Assinatura do Requerente